
Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 76, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012 e tendo em vista a autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 181, de 27 de abril de 2012,
publicada no DOU de 30 de abril de 2012 e Portaria n° 101, de 08 de abril de 2013, publicada no DOU
de 09 de abril de 2013, e o disposto no Edital nº 1, de 27 de agosto de 2012, publicado no DOU de 28
de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º- Nomear, para o cargo efetivo de Especialista em Financiamento e Execução de
Programas e Projetos Educacionais, na Classe A, Padrão I, o candidato relacionado no Anexo I,
aprovado no concurso público, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 15, de 15 de agosto de
2013, publicado no DOU de 16 de agosto de 2013.

Art. 2º - A entrega da documentação será no FNDE, situado no SBS - Quadra 2 - Bloco "F" -
Edifício FNDE - 1° subsolo - Divisão de Legislação de Pessoal e Provimento - DILEP - Brasília, no

horário das 08h às 17h, com intervalo para almoço das 12h às 14h.
Art. 3º - A posse do servidor ora nomeado, relacionado no Anexo I desta Portaria, está

condicionada à apresentação da documentação necessária e ao cumprimento de todas as formalidades
legais.

Art. 4° - A posse deverá ocorrer no prazo de trinta dias, contado da publicação desta Portaria,
conforme § 1° do art. 13 da Lei n° 8.112 de 1990.

Art. 5º - Considerar-se-á a data da posse como de início de exercício, salvo para o empossado
que optar por entrar em exercício no prazo previsto no § 1º do art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, que deverá, assim, manifestar-se, por escrito, no ato da posse.

Art. 6° - Os candidatos classificados, excedentes de vagas ofertadas, serão mantidos em ca-
dastro reserva durante a validade do concurso público e poderão ser nomeados em função da dis-
ponibilidade de vagas.

Art. 7º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

ANEXO I

Cargo: ESPECIALISTA EM FINANCIAMENTO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS EDUCACIO-
NAIS

Classe: "A" Padrão: I
Classificação Nome Código da Vaga Origem da

vaga
Data da liberação da vaga

25 Paulo Henrique Seabra Bittencourt 14091 7 04.03.2015
Legenda: 7- Exoneração,

TOMAZ DE JESUS MARIA GREZZANA FILHO, Médico, de 30/03/2015 a 13/04/2015 a fim
de participar do Fellowship em cirurgia Hepato-Bilio-Pancreática/Transplantes em Heidelberg, Ale-
manha. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000012/2015-42).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 9 de março de 2015

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

JOSE ROBERTO GOLDIM, Biólogo, de 11/03/2015 a 15/03/2015 a fim de participar do 1er
Seminário Internacional de Bioderecho em Santiago de Chile, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000067/2015-52).

ANDRESE ALINE GASPARIN, Médico, de 11/03/2015 a 13/03/2015 a fim de participar do
Investigator's Meeting B5371002 em Lima, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000053/2015-
39).

TULIO FREDERICO TONIETTO, Médico, de 15/03/2015 a 22/03/2015 a fim de participar do
35th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000044/2015-48).

RICARDO VIEGAS CREMONESE, Médico, de 15/03/2015 a 20/03/2015 a fim de participar
do 35th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000033/2015-68).

MARINA VERCOZA VIANA, Médico, de 15/03/2015 a 22/03/2015 a fim de participar do
35th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000037/2015-46).

CYNTIA AGUIAR RIBEIRO, Médico, de 15/03/2015 a 22/03/2015 a fim de participar do 35th
International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000031/2015-79).

THIAGO COSTA LISBOA, Médico, de 16/03/2015 a 20/03/2015 a fim de participar do 35th
International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000058/2015-61).

ROSE PLOTNIK, Médico, de 16/03/2015 a 20/03/2015 a fim de participar do 35th International
Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas, Bélgica. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000032/2015-13).

TIAGO ANDRES VAZ, Assessor, de 17/03/2015 a 22/03/2015 a fim de participar do Creating
High Velocity Organizations em Massachusetts, USA. Com ônus. (Processo nº 23092.000030/2015-
24).

JULIANA CATUCCI BOZA, Médico, de 18/03/2015 a 26/03/2015 a fim de participar do 73
Annual Meeting em San Francisco, USA. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000047/2015-81).

PERLA DRESCHER DE CASTRO PROCIANOY, Médico, de 18/03/2015 a 26/03/2015 a fim
de participar do 73 Annual Meeting em San Francisco, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000056/2015-72).

MARIO SERGIO TRINDADE BORGES DA COSTA, Médico, de 23/03/2015 a 28/03/2015 a
fim de participar do SS2015 Annual Câncer Symposium em Houston, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000026/2015-66).

MARIO HENRIQUE MENDES DE MATTOS MEINE, Médico, de 23/03/2015 a 28/03/2015 a
fim de participar do SS2015 Annual Câncer Symposium em Houston, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000027/2015-19).

JULIANO SOARES RABELLO MOREIRA, Médico, de 17/03/2015 a 20/03/2015 a fim de
participar do 4º Congresso Ibero americano de Medicina Familiar e Comunitária em Montevideo,
Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000043/2015-01).

MARIA LUCIA RODRIGUES FALK, Enfermeiro, de 16/03/2015 a 23/03/2015 a fim de
participar do 4º Congresso Ibero americano de Medicina Familiar e Comunitária em Montevideo,
Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000046/2015-37).

CAMILA FURTADO DE SOUZA, Médico, de 16/03/2015 a 20/03/2015 a fim de participar do
4º Congresso Ibero americano de Medicina Familiar e Comunitária em Montevideo, Uruguai. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.000045/2015-92).

CELSO RICARDO FOLBERG, Médico, de 22/03/2015 a 30/03/2015 a fim de participar do
2015 Annual Meeting em Las Vegas, USA. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000054/2015-83).

TIAGO ANDRES VAZ, Assessor, de 26/03/2015 a 31/03/2015 a fim de participar do Global
Health & Innovation Conference em New Haven, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000029/2015-08).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 206, DE 9 DE MARÇO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no DOU
nº 78, seção 2, de 25/04/2014, com base no processo nº 23244.000657/2015-02, resolve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo dis-
criminados, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90 e do art. 1º da
Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital nº 01, de 28 de
fevereiro de 2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07 de março de 2014, retificado através do edital
complementar nº 04, de 07 de março de 2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17 de março de 2014,
retificado pelo edital complementar nº 05, de 10 de março de 2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17
de março de 2014, retificado pelo edital complementar nº 06, de 17 de março de 2014, publicado no
D.O.U nº 54, de 20 de março de 2014, retificado pelo edital complementar nº 08, de 01 de abril de 2014,
publicado no D.O.U nº 65, de 04 de abril de 2014, homologado pelo edital complementar nº 23, de 31
de dezembro de 2014, publicado no D.O.U nº 04 de 07 de janeiro de 2015, conforme apresentado a
seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais/Dedicação Exclusiva

Código de
vaga

NOME C a rg o Lotação

0459416 JOÃO COELHO DA SILVA NETO Administração Câmpus Rio Bran-
co

0685518 LUCI MARIA TESTON Administração Câmpus Rio Bran-
co

0335667 SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES Informática - Banco de
Dados

Câmpus Rio Bran-
co

0840355 GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL Informática Geral Câmpus Rio Bran-
co

0847915 ADOLFO HENRIQUE DOS SANTOS
FERNANDES

Informática Geral Câmpus Rio Bran-
co

0847970 FRANCISCO HELITON DO NASCI-
M E N TO

Pedagogia Câmpus Rio Bran-
co

0839863 CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ Sociologia Câmpus Rio Bran-
co

0937328 SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCÁ Administração Câmpus Cruzeiro
do Sul

0847914 RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA
S I LVA

Biologia Câmpus Cruzeiro
do Sul

0847938 GEORGE ALEXANDRE DA SILVA
FRANCO

Física Câmpus Cruzeiro
do Sul

0936839 CLEITON DIAS MENDES Matemática Câmpus Cruzeiro
do Sul

0937273 KALLY SAMARA SILVA MEDEIROS
GOMES

Pedagogia Câmpus Cruzeiro
do Sul

0937267 ANTONY EVANGELISTA DE LIMA Pesca Câmpus Cruzeiro
do Sul

0937263 MARCELO RAMON DA SILVA NU-
NES

Química Câmpus Cruzeiro
do Sul

0937268 ÂNGELO GOMES DE MELO Química Câmpus Cruzeiro
do Sul

0967000 BRUNO FERREIRA DE ARAUJO Física Câmpus Sena Ma-
dureira

0937279 GILMAR TORRES MARQUES MOURA Física Câmpus Sena Ma-
dureira

0937282 GUSTAVO DE LIMA MARINHO Física Câmpus Sena Ma-
dureira

0937285 ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS Língua Estrangeira: Es-
panhol

Câmpus Sena Ma-
dureira

0937286 LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOU-
ZA

Ve t e r i n á r i a Câmpus Sena Ma-
dureira

0937291 MÁRCIA MOREIRA BARROSO Artes Câmpus Tarauacá
0937300 CAMILA DE LIMA FAUSTINO Biologia Câmpus Tarauacá
0937301 VIVIANE MAIA CORRÊA Engenharia Florestal Câmpus Tarauacá
0937302 BARTOLOMEU LIMA DA COSTA Geografia Câmpus Tarauacá
0937303 EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR Informática Geral Câmpus Tarauacá
0937304 DANIELE SILVA DA CUNHA ALMEI-

DA
Língua Estrangeira: Es-
panhol

Câmpus Tarauacá

0937305 JORGE CLEITON MAIA VASCONCE-
LOS

Língua Estrangeira: In-
glês

Câmpus Tarauacá

0843214 CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SIL-
VA JUNIOR

Língua Portuguesa e Li-
teratura

Câmpus Tarauacá

0937306 JOSE RODNEY DE SOUZA FIGUEIRE-
DO

Matemática Câmpus Tarauacá

0937307 CRISTIANE DE BORTOLI Música Câmpus Tarauacá
0937308 KATIA SIMONE DE LIMA MOREIRA Sociologia Câmpus Tarauacá
0937309 BARTOS BATISTA BERNANDES Administração Câmpus Xapuri
0937310 LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTEL-

LO BRANCO
Alimentos Câmpus Xapuri

0 9 3 7 3 11 JEFFERSON HENRIQUE TIAGO BAR-
ROS

Alimentos Câmpus Xapuri

0937312 TATIANE LOUREIRO DA SILVA Biologia Câmpus Xapuri
0937313 SÉRGIO LUIZ PEREIRA NUNES Física Câmpus Xapuri
0937314 FABIANO MOREIRA DA SILVA Geografia Câmpus Xapuri
0937315 POLLYANA FURTADO MACHADO Geografia Câmpus Xapuri
0937316 PAULO SÉRGIO TOMÉ Informática Geral Câmpus Xapuri
0937317 LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEI-

ÇÃO
Língua Estrangeira: In-
glês

Câmpus Xapuri

0937318 GESLAINE FRIMAIO DA SILVA Matemática Câmpus Xapuri
0937319 CRISTHIANE DE SOUZA FERREIRA Matemática Câmpus Xapuri
0937320 WILSON JOSÉ LACERDA SALES Matemática Câmpus Xapuri
0937321 NAJARA VIDAL PANTOJA Química Câmpus Xapuri
0937322 GLEYSSON DE PAULA TERRA Química Câmpus Xapuri
0937323 ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR Sociologia Câmpus Xapuri

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 2015 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20H semanais

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0937324 RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL Direito Câmpus Rio Branco
0937325 THAIS SILVA DE MOURA Direito Câmpus Baixada do Sol
0937326 ALESSANDRO DO NASCIMENTO ROCHA Engenharia Civil Câmpus Baixada do Sol
0937327 CÉSAR CLAUDINO PEREIRA Direito Câmpus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 629, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.003555/2015-17, de 03.03.2015, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de PRISCYLLA MARIA DA SILVA SOUSA, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Campus Arapiraca, constante da Portaria nº 500/GR de 12.02.2015, publicada no DOU nº 32, de 18.02.2015, Seção 2, pág. 17,
em virtude de desistência expressa.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 799, DE 4 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº 885-GR/IFAM, DE 06.06.2014;

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 7.862/2012, publicada no D.O.U. de 10/12/2012;
CONSIDERANDO o teor da Orientação Normativa nº 1 de 10/01/2013, publicada no D.O.U. de 11/01/2013;
CONSIDERANDO, o teor da Portaria MP nº 8 de 07/01/2013, publicada no D.O.U. de 08/01/2013;
CONSIDERANDO, o teor do Comunica nº 555216 - Suspensão de Pagamento por falta de recadastramento,resolve:
I - DIVULGAR A SUSPENSÃO DE PAGAMENTO dos servidores aposentados por falta de atualização cadastral no mês de

novembro, conforme abaixo discriminados:

Matrícula Nome Vínculo Campus
0268033 Ana Maria Araújo de Castro Leite Aposentada Reitoria
0 0 4 7 111 Raimunda Romana Carvalho Auzier Aposentada Reitoria

II - À COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 885, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
afastamento do servidor Júlio César Campos Anveres - Pró-Reitor de
Administração, por motivo de viagem para participar do FORPLAN
2015, conforme formulário de Indicação de Substituto Legal desta
data; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ANDERSON
CARLOS LIMA BENTES - Chefe do Departamento de Execução
Orçamentária da PROAD, matrícula SIAPE Nº 1800462, para res-
ponder, cumulativamente, pelo expediente da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, no período de 10 a 14 de março de 2015, Código CD-
02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 886, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o requerimento processado sob n.º 23042.000587/2015-51, de
04.03.2015 de autoria do servidor Maxiliano Batista Barros e Des-
pacho n.º 074-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, datado de 06.03.2015; re-
solve:

I. DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 04 de março de
2015, por posse em outro cargo inacumulável do servidor MAXI-
LIANO BATISTA BARROS, matrícula SIAPE N.º 1800421, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo de Assistente de Alunos,
lotado no Campus Maués, de acordo com inciso VIII do art. 33, da
Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0830517.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 887, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o requerimento processado sob o n.º 23443.000894/2015-19 e
Despacho n.º 077-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, de 06.03.2015. resol-
ve:

I. EXONERAR, a pedido, a cantar de 20 de fevereiro de
2015, o servidor MARCOS CÂMARA DE ARAÚJO - ocupante do
cargo de Técnico Administrativo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE n.º 1680619, código 701200, com lotação no Cam-
pus Coari, de acordo com o artigo 34, da Lei n.º 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0831536.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 890, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM,
de 06.06.2014; CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 081-
CGLN/DGP/PROAD/IFAM, de 09.03.2015; resolve:

RETIFICAR o teor da PORTARIA N.º 531-GR/IFAM, de
20.02.2015, que publicada no DOU de 23.02.2015, seção 2, página
17, que concedeu Aposentadoria Por Invalidez ao servidor LÚCIO
ALVES PEREIRA, Onde se Lê: com fundamento no Inciso I, § 1º do
art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41/2003, combinado com Inciso I, § 1º do
art. 186 da Lei n.º 8.112/1990. Leia se: com proventos integrais com
base no § 1º, Inciso I do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, calculados
com base no art. 1º da Lei n.º 10.887/2004.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA No- 892, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERANDO o teor do Me-
morando n.º 024/2015-UNICOR/IFAM, desta data, referente ao Pro-
cesso n.º 23443.003498/2014-62, resolve:

I. DESIGNAR, os servidores GERALDO SOUZA DE LIMA
- Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE N.º 0267960, CPF: n.º
194.050.902.59; JAIZIN DA SILVA E SILVA - Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE N.º 1559661, CPF: n.º 407.694.882.34;
e ROGÉRIO CAXIAS DE ARAÚJO - Técnico de Laboratório, ma-
trícula no SIAPE N.º 1848680, CPF: n.º 003.811.832-70; todos per-
tencentes ao quadro efetivo do IFAM Campus Coari para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância in-
cumbida de apurar os fatos que deram origem ao referido Processo.

II. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a rea-
lização dos trabalhos, consoante o disposto no Parágrafo Único do
Artigo 145, combinado com o artigo 238, da Lei Nº 8.112/90, ad-
mitida a prorrogação por igual período, mediante justificativa de-
vidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei N.º 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA No- 898, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERANDO o teor do Me-
morando n.º 025/2015-UNICOR/IFAM, de 09 de março de 2015,
referente ao Processo Administrativo Disciplinar n.º
23443.000045/2012-12, resolve:

I. DESIGNAR, os servidores ROSALICE CHAVES MELLO
- Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no
SIAPE N.º 1164304, CPF N.º 417.283.602-00, pertencente ao quadro
efetivo do IFAM-CMDI; FERNANDO RODRIGUES DE ALMEIDA
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no
SIAPE N.º 0267703, CPF N.º 054.056.882-15, pertencente ao quadro
efetivo do IFAM-CMDI; e MARIA LÚCIA LOPES DE SOUZA -
Assistente de Alunos, Matrícula no SIAPE N.º 0267903 e CPF N.º
180.379.922-68, pertencente ao quadro permanente do IFAM-CMC;
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão In-
quérito incumbida de concluir os trabalhos atinentes ao referido Pro-
cesso.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos, consoante com o disposto no art. 152 e § 1º,
combinado com o artigo 238, da Lei N.º 8.112/90, admitida a pror-
rogação por igual prazo quando as circunstâncias o exigirem e me-
diante justificativa devidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei N.º 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 900, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM,
de 06.06.2014; resolve:

RETIFICAR o teor da PORTARIA CONJUNTA N.º 049-
GR/IFAM, de 05.03.2015, publicada no D.O.U. de 06.03.2015, seção
2, página 25, Onde se Lê: EXONERAR a pedido a partir 09.02.2015,
Leia se: EXONERAR a pedido a partir 19.02.2015.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Substituto

PORTARIA Nº 912, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o requerimento processado sob o n.º 23443.001050/2015-95 e
Despacho n.º 082-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, desta data, resolve:

I. EXONERAR a pedido, a contar de 05 de março de 2015,
o servidor RAIMUNDO DE PINHO - ocupante do cargo de Técnico
Administrativo de Assistente Alunos, matrícula SIAPE n.º 21976082,
código 701403, com lotação no Campus Tefé, de acordo com o artigo
34, da Lei n.º 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0960426.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 913, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o requerimento processado sob o n.º 23443.001076/2015-33 e
Despacho n.º 083-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, desta data, resolve:

I. EXONERAR a pedido, a contar de 09 de março de 2015,
o servidor JANDERSON MAUÉS DO NASCIMENTO - ocupante do
cargo de Técnico Administrativo de Assistente Alunos, código
701403, com lotação no Campus Manaus Distrito Industrial, de acor-
do com o artigo 34, da Lei n.º 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0960414.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 914 , DE 10 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERANDO a solicitação
do Diretor Geral Pro Tempore do Campus Tabatinga o servidor Jaime
Cavalcante Alves, conforme e-mail, datado de 10.03.2015, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


